Совет сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ
от 28 февраля 2017 года №105

Об утверждении Положения о порядке реализации, обмена основных фондов, принадлежащих на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
          В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, принадлежащего на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан решил:

        1.Утвердить Положение о порядке реализации, обмена основных фондов, принадлежащих на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан (приложение №1).

         2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде и разместить в официальном информационном сайте администрации сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан..

         3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности.
Глава сельского поселения

Шафрановский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан

Р.Р.Султанов

Приложение

к решению Совета

сельского поселения

Шафрановский сельсовет

от 28 февраля 2017 года №105
Положение о порядке реализации, обмена основных фондов, принадлежащих на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

I. Общие положения

    1. Настоящее Положение определяет порядок и механизм распоряжения (отчуждения) основными фондами, в том числе транспортными средствами, принадлежащих на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

     1.2. Контроль за распоряжением основными фондами, в том числе транспортными средствами, принадлежащих на праве оперативного управления юридическим лицам, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, осуществляется Комитетом по управлению собственностью Министерства имущественных отношений РБ по Альшеевскому району.

II. Порядок реализации, обмена муниципального имущества

       2. Юридические лица, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ними имуществом или имуществом, приобретенным за счет бюджетных средств, только по разрешению Администрации сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

       2.1. На реализацию, передачу по договорам мены направляется имущество, подлежащее списанию, снятое с эксплуатации, негодное к использованию по прямому назначению, выработавшее установленные сроки службы (ресурс) в соответствии с утвержденными нормами наработки до списания, излишнее и не нашедшее применение, транспортные средства, пришедшие в негодное состояние в результате дорожно - транспортных происшествий.

       2.2. Юридические лица, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан при реализации, обмене основных фондов, принадлежащих им на праве оперативного управления, представляют в КУС Минимущества РБ по Альшеевскому району следующие документы:

- письмо руководителя юридического лица о разрешении реализации, обмена имущества, с указанием характеристик, позволяющих его идентифицировать, с указанием причин реализации, обмена, цены имущества, сторон, участвующих в сделке по обмену имуществом;

- разрешение (согласование) вышестоящего ведомства;

- акт приема - передачи основных фондов юридическому лицу, деятельность которого полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район (Форма ОС-1);

- проект договора мены, договора купли - продажи.

       При реализации основных фондов дополнительно представляется акт оценки рыночной стоимости основных фондов. Реализация имущества производится по свободным рыночным ценам, сложившимся на момент отчуждения с учетом фактического износа, качественного состояния, покупательского спроса и предложения. Оценка рыночной стоимости муниципального имущества (основных фондов) осуществляется независимым экспертом - оценщиком, прошедшим конкурсный отбор на право оценки имущества, находящегося в государственной собственности.          Стоимость услуг независимого оценщика по рыночной оценке продаваемого имущества включается в цену имущества и оплачивается покупателем.

        2.3. КУС Минимущества РБ по Альшеевскому району в течение 15 дней со дня регистрации документов подготавливает проект решения о разрешении реализации, обмена основных фондов или об отказе в этом.

       2.4. При реализации, обмене имущества юридические лица заключают договор купли - продажи (мены) с покупателем в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

        В 10-дневный срок после оплаты за реализованное имущество юридические лица направляют в КУС Минимущества РБ по Альшеевскому району документы, подтверждающие оплату имущества и один экземпляр договора купли - продажи. В соответствии с действующим гражданским законодательством в договоре обязательно должны быть указаны:

- наименование объекта продажи;

- юридическое лицо, за которым закреплено продаваемое имущество;

- сведения о покупателе;

- цена продажи имущества;

- форма и сроки платежа;

- взаимные обязательства сторон.

          В 10-дневный срок после совершения обмена имущества юридические лица направляют в КУС Минимущества РБ по Альшеевскому району бухгалтерские документы, подтверждающие факт обмена и один экземпляр договора мены. В соответствии с действующим гражданским законодательством в договоре мены обязательно должны быть указаны:

     - наименование обмениваемых объектов;

- сведения о сторонах, совершающих обмен;

- цена имущества, порядок и сроки расчетов;

- взаимные обязательства сторон.

III. Распределение средств от реализации основных фондов

       3.1. Средства, полученные от продажи основных фондов юридических лиц, деятельность которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район, полностью направляются в бюджет сельского поселения Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.